Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Realizace práv ze směnky

diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL. M.

Praha, 2005

Michal Kurcik

Přílepy 248

769 01 Holešov

hanic

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu JUDr. Petru Čechovi, LL. M., za odborné vedení a kritické připomínky, bez nichž bych se neobešel, a které mi napomohly k dokončení této práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu JUDr. Petru Čechovi, LL. M., za odborné vedení a kritické připomínky, bez nichž bych se neobešel, a které mi napomohly k dokončení této práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

19.12.2005 *Amih*

ÚVOD 1
OBECNĚ O SMĚNCE 3
POJEM SMĚNKY 3
NÁLEŽITOSTI SMĚNKY 4
OSOBY SMĚNEČNĚ ZAVÁZANÉ 7
SMĚNEČNÁ ZPŮSOBILOST 7
ÚČASTNÍCI SMĚNEČNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 9
SMĚNEČNĚ ZAVÁZANÉ OSOBY A JEJICH ZÁVAZKY 12
REALIZACE PRÁV ZE SMĚNKY MIMO SOUDNÍ ŘÍZENÍ 14
SPLATNOST SMĚNKY 14
PREZENTACE SMĚNKY 15
SMĚNEČNÝ PROTEST 21
NOTIFIKACE 41
SMĚNEČNÝ POSTIH..... 43
POSTIH PŘED SPLATNOSTÍ SMĚNKY 45
POSTIH PO SPLATNOSTÍ SMĚNKY 47
REALIZACE PRÁV ZE SMĚNKY V SOUDNÍM ŘÍZENÍ .. 53
PROMLČENÍ SMĚNEČNÝCH ZÁVAZKŮ 53
ZKRÁCENÉ SMĚNEČNÉ ŘÍZENÍ 57
SMĚNKA V KONKURSU A VYROVNÁNÍ 68
KONKURZ 69
SMĚNKA V KONKURSU 70
VYROVNÁNÍ..... 77
SMĚNKA VE VYROVNÁNÍ 78
ZÁVĚR 80
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 82
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 83

Úvod

Směnky byly a jsou tradičně využívány v obchodním vztazích mezi podnikateli, především jako nástroj krátkodobého úvěru. Používání směnek v běžném životě mezi neobchodníky nebylo nikdy výrazně rozšířeno. Po dobu čtyřiceti let centrálně plánovaného hospodářství u nás byly z používání vytlačeny některé tradiční soukromoprávní instituty, mezi nimi i směnka. Používání směnek u nás v době centrálně plánovaného hospodářství prakticky vymizelo, vyjma zahraničního obchodního styku. Za hranicemi států s centrálně plánovanou ekonomikou se směnky v obchodním životě běžně používaly, a proto bylo nutné, aby i tuzemské organizace ve styku s obchodními partnery z těchto států směnky znaly nejen teoreticky, ale i jejich použití v praxi.

Po přechodu na tržní hospodářství si začala směnka postupně získávat své místo i v tuzemském obchodním styku. Nejprve především jako forma zajištění závazků, postupně se začínala používat i jako forma platebního a úvěrového styku. Dnes už se směnka stala běžnou součástí obchodů mezi podnikateli a díky mediální prezentaci některých obchodů, ve kterých byly směnky použity, není úplně neznámou ani pro širší veřejnost. Tím, že se směnka používá v obchodním styku vcelku pravidelně, už nevzniká problém, jak tuto přísně formální listinu vystavit tak, aby byla platná jako směnka. Na řadu přichází v této situaci otázka, jak může její majitel se směnkou nakládat a jak se může majitel směnky svých práv z tohoto cenného papíru domoci.

Náš zájem se v této práci zaměří na to, jak se může majitel směnky svých práv z ní domoci. Protože směnka je speciální listinou a závazky z ní plynoucí jsou specifické, budeme zkoumat, jaká práva majiteli ze směnky vznikají a jakým způsobem může majitel směnky svá práva uplatnit. Budeme hledat, jestli a jak se

postup majitele při realizaci práv ze směnky liší od realizace práv z jiných závazků, a jaké jsou podmínky této realizace, jak v případě realizace práv ze směnky cestou mimosoudní, ale i soudní a v konkursu a vyrovnání.

Východiskem zkoumání tématu bude zákon na české poměry neobvykle stabilní, zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový (ZSŠ), který obsahuje komplexní úpravu směnečného práva u nás. Díky tomu, že tento zákon vychází z tzv. ženevských úmluv, které jsou základem pro většinu úprav směnečného práva v kontinentální Evropě, je česká úprava směnečného práva sladěna s úpravami zahraničními.

S ohledem na zkoumané téma budou pramenem naší práce také předpisy procesní a konkursní. Předpisy procesní se uplatní v situaci, kdy se bude muset majitel směnky obrátit na soud, protože závazek ze směnky nebude dlužníkem splněn dobrovolně. Předpisy konkursní použijeme v případě prohlášení konkursu nebo vyrovnání na některého účastníka směnky.

† přebíraní částí práce

Obecně o směnce

Máme-li zkoumat způsoby realizace práv ze směnky, je třeba na začátku vymezit, co to směnka je a jaké jsou její definiční znaky, které ji odlišují od jiných závazků.

Pojem směnky

Směnka je cenný papír, který má zvláštní - zákonem stanovené formální a obsahové náležitosti. Podstatou směnky je peněžitý závazek (směnečný závazek) zaplatit osobě ve směnce uvedené určitou peněžitou částku, v místě a čase ze směnky vyplývajícím. Závazky vyplývající ze směnky jsou bezpodmínečné, nesporné a abstraktní¹. Vznik směnečného závazku není tedy závislý na žádných jiných vztazích mezi účastníky směnky. Směnka je ze zákona tzv. orderpapírem², zásadně je převoditelná rubopisem. Výjimkou je tzv. rektasměnka, což je směnka, ve které byl její převod rubopisem zakázán. i takovou směnku lze převádět, a to cessí podle § 524 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (OZ).

Směnka je tradičně cenný papír listinný. Musí vždy existovat ve formě listiny, a to i přesto, že jsou v dnešní době jiné cenné papíry dematerializovány, stávají se pouhým záznamem v určité evidenci (zaknihované cenné papíry). k tomu, že by i směnka nemusela být vydána pouze v listinné podobě, ale i v podobě zaknihované, by nás mohl dovést pouhý jazykový výklad zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů (ZCP) a zákona č. ZPKT: zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (ZPKT). Jde o to, že ZPKT s účinností od 1. 5. 2004 nahradil ustanovení ZCP o zaknihovaných cenných papírech v tom smyslu, že už nevyjmenovává, které cenné papíry

¹ Vácha, P.: Některé otázky práva směnečného. Praha: Všehrd, 1993, str. 9, 10.

² Příbyl, Z.: Směnečné právo. Praha: Univerzita Karlova, 1994, str. 14.

mohou být vydány v zaknihované podobě, ale ve svém § 91 uvádí obecně, že zastupitelné cenné papíry mohou být nahrazeny zápisem do centrální evidence cenných papírů. a protože směnka je cenný papír zastupitelný, bylo by lze vyvodit, že i ona může být nahrazena takovým zápisem, tedy mohla by být vydána v zaknihované podobě. Tomuto výkladu, vycházejícímu z velmi izolovaného a svým způsobem účelového pohledu na ustanovení ZPKT, ale nemůžeme přisvědčit. Směnkou jako pouhým zápisem v evidenci by byly popřeny její základní definiční znaky, byly by popřeny instituty, které se směnkou tradičně souvisejí (jak by asi majitel směnky indosoval tento zápis, jak by asi majitel vytvořil opis nebo stejnopis tohoto zápisu atd.). Bez směnky jako listiny by její majitel také jen stěží vymohl svá práva před soudem. Směnečné závazky se tedy nemohou vyskytovat

[…]


Účinky povoleného vyrovnání jsou pro dlužníka o poznání přijatelnější než při prohlášení konkursu. Dlužník nesmí samostatně provádět právní úkony, kterými by byly zkracovány zájmy věřitelů. Vyrovnací správce je oprávněn určit právní úkony dlužníka, k nimž je potřebný jeho souhlas. Soud může dlužníkovi nařídit, aby určité právní úkony nečinil vůbec nebo jen s předchozím souhlasem vyrovnacího správce. u pohledávek zahrnutých do vyrovnání nastávají účinky uznání závazku dlužníkem.

Směnka ve vyrovnání

Vyrovnání má pro úpadce méně intenzivnější následky než konkurz. Přesto, podá-li směnečník, ať směnku přijal či nikoli, nebo výstavce směnky vlastní nebo výstavce neakceptovatelné traty návrh na povolení vyrovnání, může majitel směnky vykonat vůči postihovým dlužníkům postih před splatností (čl. I § 43 odst. 2 ZSŠ).

Povolené vyrovnání se, narozdíl od konkursu, nedotýká příkazů úpadce. Příkazy úpadce zůstávají, včetně příkazů směnečných, v platnosti. Pokud si správce konkursní podstaty nevymínil předchozí souhlas, může úpadce i v průběhu vyrovnacího řízení provádět směnečné úkony. Směnkou může být dokonce uspokojen věřitel úpadce v rámci potvrzeného vyrovnání.

Jestliže úpadce uhradí věřitelům v rámci potvrzeného vyrovnání příslušné vyrovnací kvóty, zaniká celý jeho dluh. Je-li úpadce akceptantem nebo výstavcem zatím neakceptované traty

nebo výstavcem vlastní směnky, zaplacením vyrovnací kvóty zanikají všechna práva ze směnky. Je-li úpadce avalistou nebo indosantem směnky nebo čestným příjemcem nebo čestným plátcem směnky anebo výstavcem akceptované traty a uhradí vyrovnací kvótu, je možné uplatnit ze směnky další nároky, ale jen v tom rozsahu, v jakém úpadce sám zaplatil⁶⁴.

⁶⁴ Např. Kovařík, Z.: Směnka a šek v souvislosti s konkursem a vyrovnáním, in Právní rozhledy, 5. ročník, č. 7, Praha, 1997, str. str. 347-352.

Závěr

Směnka i v dnešní době plní své základní funkce, tedy rychlé získání peněžních prostředků a relativně spolehlivé zajištění závazků. To umožňuje její přísný formální i materiální charakter a z toho plynoucí přísné podmínky pro majitele směnky, které musí splnit, aby se svých práv ze směnky domohl. Pokud ale majitel tyto podmínky splní, dává mu tento charakter směnečných závazků značně silnou pozici při jejich realizaci. Majitel směnky měl by tudíž při nabývání směnky s náležitou péčí studovat, zda daná listina má všechny náležitosti směnky, aby se skutečně jednalo o směnku a nikoli jen formu dlužního úpisu. Poté nesmí opominout své povinnosti. Tedy směnku včas a řádně prezentovat k placení, popř. i k přijetí přímému dlužníkovi a v případech, kdy přímý dlužník nesplní svou povinnost nechat zřídit protest, je-li to nutné k zachování práv vůči dalším osobám na směnce podepsaným. Tím posílí své postavení pro další vymáhání svých práv ze směnky a zajistí si možnost nastoupit i na další osoby směnečně zavázané.

Jestliže splnil majitel všechny své povinnosti a přesto mu směnka nebyla zaplacená dobrovolně, nezbyvá mu, než se obrátit na soud. (z)procesního hlediska zajišťují, dle našeho názoru dostatečně, základní funkce směnky instituty zkráceného směnečného řízení a směnečného platebního rozkazu. Tyto instituty umožňují v relativně krátkém čase získat vykonatelné soudní rozhodnutí a tím také proplacení směnky.

V dnešní době elektronické komunikace může být jako nevýhoda chápána listinná podoba směnky s vlastnoručními podpisy směnečně zavázaných osob a povinnost ji osobně prezentovat a protestovat. k těmto hmotněprávním podmínkám přistupuje i procesní konstrukce vymáhání práv ze směnky, která vyžaduje k vydání směnečného platebního rozkazu předložení

originálu směnky. Bez předložení originálu směnky s vlastnoručními podpisy směnečně zavázaných osob nemůže soud rozhodnout formou směnečného platebního rozkazu ve zkráceném směnečném řízení.

Jak jsme v úvodu uvedli, je v dnešní době možný výklad, že by snad i směnka mohla být vydána v zaknihované podobě. s ohledem na konstrukci zkráceného směnečného řízení a povinnosti předložení originálu směnky soudu, nemohl by soud v žádném případě rozhodnout formou směnečného platebního rozkazu na základě výpisu z centrální evidence cenných papírů, který by snad směnku měl nahradit.

K tomu, aby se směnky mohly vydávat v zaknihované podobě je třeba učinit mnohem významnější změny v právním řádu, než jen jedno nesystematické ustanovení nového zákona; od hmotně právní konstrukce směnky jako zaknihovaného cenného papíru a úpravy nakládání se zaknihovanou směnkou, až po změny v předpisech procesních, aby i majitel zaknihované směnky mohl se domáhat rychlého vymožení svých práv z ní.

Stále také zůstává nezodpovězena otázka účinků promlčení směnečných závazků. Dvojitý možný výklad účinků promlčení ve směnečném právu (je možný jak výklad pro zánik, tak pro zeslabení směnečných práv) nepřispívá v žádném případě k jistotě majitele směnky. Bylo by vhodné pozitivně právně upřesnit, jaké jsou vlastně účinky promlčení směnečných práv. Stejně tak je z hlediska směnečného práva nešťastná úprava účinků prohlášení konkursu na splatnost závazků úpadce, který je majitelem nesplacené směnky. Zde už by si žádal změnu zákon o ZKV.
