## Posudek k diplomové práci:

### Michal Kurcik – realizace práv ze směnky

Rozsah diplomové práce Michala Kurcika přesahuje požadovaný standard (81 stran textu), obsahová stránka díla až na několik dílčích vad odpovídá, nepřehlédnutelné jsou ovšem četné nedostatky formální, jakož i pochybení v metodě vědecké práce s prameny.

Z obsahového hlediska, myslím, diplomant osvědčil velmi dobrou orientaci v problematice, k níž se váže zvolené téma. Je jen škoda, že pracoval s pouze omezeným okruhem pramenů, který ani zdaleka nezahrnuje všechna aktuálně relevantní díla. Třebaže směnečné právo patří k tradičním disciplínám, dokonce dosti důsledně unifikovaným na mezinárodní úrovni, neobsahuje seznam použité literatury jediný pramen předválečný, o dílech zahraniční provenience, byť soudobých, ani nemluvě. Tím je do značné míry předurčena relativní bezkonfliktnost práce, ale s ní také téměř nulový přínos z hlediska myšlenkového, resp. vědeckého. Autor se téměř nepokusil o vlastní polemiku, popř. alespoň identifikaci nových problémů či polemických oblastí. I tam, kde popisuje případný názorový střet, si nepočíná vědecky správně - viz např. problém předčasné splatnosti pohledávek v konkurzu. Neobtěžuje se naznačením hlavních myšlenkových aktérů daného konfliktu ani analýzou jejich argumentária. Ze seznamu použité literatury ostatně plyne, že v souvislosti s daným problémem nepracoval ani s jediným pramenem z oboru konkurzního práva, vyjma obecné publikace věnované civilnímu procesu. Celková úroveň vědecké práce tímto přístupem značně trpí. Také na dalších místech se diplomant odvolává na prameny, aniž byť jen v poznámce pod čarou zmiňuje, které konkrétně má na mysli (tak např. na str. 9, pokud jde o „starší literaturu“, z níž ale na seznamu použité literatury, jak uvedeno výše, nefiguruje žádná). Viz též např. náznak doktrinálního sporu o případný zánik směnečného závazku uplynutím promlčecí doby. Autor se spokojí s konstatováním, že na věci není jednotného názoru, více však nerozebírá, kdo zastává jaké stanovisko, v jakém díle a s jakými argumenty. Tím méně se pokouší na základě vlastních úvah podpořit ten či onen postoj. Dílo tak celkově vyznívá spíše jako shrnutí hlavních myšlenek a tezí dané disciplíny – povrchně, mělce a jen velmi málo vědecky.

Z dílčích věcných nesprávností je třeba upozornit např. na tvrzení na str. 4, podle něhož k vydání směnky postačí, splňuje-li zákonem stanovené náležitosti. To ovšem neodpovídá platné smluvní teorii vydání cenného papíru, jež dopadá rovněž na směnky. Nepřesné je také tvrzení, že směnka slouží především jako nástroj krátkodobého úvěru (str. 1). V dalších částech práce nicméně autor sám toto tvrzení částečně napravuje. Problematické je stanovisko na str. 70, podle něhož kdyby akceptant, na jehož majetek byl prohlášen konkurz, vyplatil směnku, šlo by ze strany majitele směnky o poctivě nabyté plnění (ledaže by dle autora šlo z jeho strany o jednání nepoctivé).

Z formálního hlediska je práci především nutno vytknout absenci odpovídající struktury, která by se odrazila v členění díla na číselně řazené části, popř. kapitoly a podkapitoly. Pouze z velikosti písma jednotlivých názvů, resp. z obsahu díla v samém úvodu lze dovodit určitou hierarchii jednotlivých úseků, to ale nelze považovat za dostatečné. Tím je velmi znesnadněna orientace v práci. Neodpovídající je také zaměření úvodu, jakož i závěru práce. V úvodu např. chybí představení následující struktury díla. Nadpisy jednotlivých úseků nelze pojímat do samotného textu práce (viz např. na str. 7 nahoře). Úvodní prohlášení se v práci vyskytují duplicitně atd.

Velmi problematická je jazyková úroveň práce. Vyskytují se četné chyby v psaní interpunkce, ale i jiné gramatické vady (např. „přímí dlužník“ na str. 20), jakož i evidentní překlapy (např. „nároky věřitelů při konkurzu“ na str. 77). Za zvlášť vážný nedostatek nicméně pokládám mimořádně četné psaní malých písmen na počátku vět.

Dílo celkově hodnotím s rozpaky, kloním se nicméně k závěru, že vzdor uvedeným nedostatkům je způsobilé obhajoby. Výsledné hodnocení bude záviset na průběhu obhajoby.

V Praze dne 9. ledna 2006

JUDr. Petr Čech, LL.M.